
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  すべての「いのち」と「性」に寄り添います。 

 

「にんしん」には必ず意味(メッセージ)があります。 

「にんしん」が問題ではありません。 

「たすけて」と声に出せない環境と社会が問題です。 

「たすけて」って言える環境と社会をつくりたい。 

 

 産みたい，産めない，育てたい，育てられない。 

   あなたの気持ちを一番に考えたい。 

あなたの気持ちを尊重し，寄り添います。   



「にんしんＳＯＳ広島」は，広島県より産前・産後母子支援事業の委託を受け，  

２０１８年１２月に，思いがけない妊娠や妊娠したかもしれないと悩んでいる人，また

出産・子育てに不安を抱えている人が安心して相談できる窓口を開設しました。 

これまで私たちに「困った」「どうしたらいいか分からない」等の相談をして 

くださった方は，相談窓口の開設時から約５５０名，対応件数は約２０００件に 

なります。 

 

こんなことを心がけて，相談を受けています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

「ひとりで悩みを抱えこまないでほしい」 

「ひとりで辛い時間を過ごさないでほしい」 

これが「にんしんＳＯＳ広島」の願いです。 

 

 

 

電話を受ける時は緊張しま

すが，私たちを選んで相談

してくださったことに感謝

しながら，これからのことを

一緒に考えさせていただき

たいという気持ちで相談者

が話されることに耳を傾け

ています。 

相談者には，それまで誰

にも言えなくて，ひとりで

悩んでおられた方が多く，

勇気を出して，ようやく相

談窓口にたどり着かれた

ので，すぐには解決しない

こともありますが，相談し

たことで少し気持ちが軽

くなったり，話して良かっ

た等と思っていただけた

ら，とても嬉しいです。 

「あなたが決めたことを応

援するよ」と伝え，これから

決断しなければならないこ

とがある時は，判断に役立

つ情報を提供したり，必要に

応じて病院や行政の窓口に

同行したりしています。 

どんなことに困っているの

か，何が一番不安なのか等を

お尋ねすることがあります

が，こちらが相談者を誘導す

るようなやり取りにならない

ように，相談者に寄り添いな

がら，お話を聴かせていただ

くことを心がけています。 

特に初めて相談される方

は相談することに対して

も不安を感じておられる

と思うので，相談者のひ

と言ひと言を大切に受け

とめ，ていねいに対応す

ることを心がけていま

す。このことで，安心して

話していただけるのでは

ないかと思います。 

あなたの味方だよという

ことが伝わるように話し

たり，メールの返信をして

います。内容によっては

一回の相談で終わるケー

スもありますが，これっき

りではなく，これからも何

かあったら，いつでも連絡

してくださいと伝えてい

ます。 
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開設以降の月別相談対応件数     総数 1,97６件 
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26 

266 

0 50 100 150 200 250 300

性別 

女性 

男性 

不明 

(人） 

2% 

15% 

18% 

33% 

11% 

2% 
0% 

19% 

年齢 ～15歳 

～18歳 

～20歳 

20歳代 

30歳代 

40歳代 

50歳以上 

不明 

64% 
16% 

7% 
9% 

1% 3% 相談内容 
妊娠・避妊に関する相談 

思いがけない妊娠 

中絶について 

妊娠・出産前後の不安 

出産・養育に関する相談 

その他 

【２０１８年１２月～２０２０年３月の相談】 Ａ 



 
 

 

 

 

 

 

 

38% 

23% 

11% 

1% 

0% 14% 

13% 

主訴 生理が遅れている 

病院で妊娠していると言われている 

妊娠検査薬で陽性だった 

妊娠していると思うが検査はしてい

ない 

検査したか分からない 

避妊の失敗 

その他 

7% 

2% 3% 

14% 

4% 2% 

7% 
61% 

避妊方法 コンドームを挿入前から装着 

コンドームを途中から装着 

低用量ピル 

避妊していない 

膣外射精 

アフターピル 

その他 

不明 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

誰かに相談したか 

相談した 

相談していない 
51％         49％    

★相談相手としては「彼」「パートナー」や「友人」があげられていますが，特に若者には，

家族に限らず，信頼できるおとなの存在が必要です。 

 

★この期間の「不明」の多くは，相談者に確認していなかったことによるもので，相談員の

スキルアップを図ったことにより，次の期間の「不明」は 3 分の 1 に減少しました。 

【２０１８年１２月～２０２０年３月の相談】 Ｂ 
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0 50 100 150 200

性別 

女性 

男性 

不明 

2% 

15% 

17% 

32% 

17% 

1% 
0% 16% 

年齢 ～15歳 

～18歳 

～20歳 

20歳代 

30歳代 

40歳代 

50歳以上 

不明 

63% 11% 

7% 
8% 

2% 9% 

相談内容 妊娠・避妊に関する相談 

思いがけない妊娠 

中絶について 

妊娠・出産前後の不安 

出産・養育に関する相談 

その他 

【２０２０年４月～２０２１年３月の相談】 Ａ 

(人） 



 

 

 

 

 

 

 

 

34% 

16% 7% 

2% 0% 

16% 

25% 

主訴 生理が遅れている 

病院で妊娠していると言われ

ている 

妊娠検査薬で陽性だった 

妊娠していると思うが検査はし

ていない 

検査したか分からない 

避妊の失敗 

その他 

17% 

7% 
2% 

21% 9% 
8% 

10% 

26% 

避妊方法 
コンドームを挿入前から装着 

コンドームを途中から装着 

低用量ピル 

避妊していない 

膣外射精 

アフターピル 

その他 

不明 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

誰かに相談したか 

相談した 

相談していない 

★「膣外射精」が増加しているのですが，膣外射精では妊娠の可能性を否定できない 

ことや妊娠を望まない時は正しく避妊するということを学んでほしいです。 

★「相談していない」人は，どこへ相談したらいいか分からないという場合もあり，「にん

しんＳＯＳ広島」等の相談窓口があることを広報し，周知を図ることが重要です。 

【２０２０年４月～２０２１年３月の相談】 Ｂ 

４5％          ５５％    

４４％        ５６％    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

どなたでも安心して匿名・ニックネームで相談できる窓口です。 

  

 

 

 

 

               ホームページ   

 

    フリーダイヤル              メール相談  

    ０８００－８０５－５１５１           24 時間受付 

 
【電話受付】月・水・金 13:00～21:00 

（受付は 20:30 まで） 

      火・木・土 10:00～18:00 

【お休み】日・祝・奇数月の第 2水曜日 

     年末年始(12/28～1/4)  

発行 にんしんＳＯＳ広島 

   ２０２０年３月３１日 

にんしんＳＯＳ広島 


